incorporó al presupuesto de ingresos del Sistema General de Regalías los montos 
correspondientes a los rendimientos financieros que se generaron al 30 de agosto de 2020 
en la cuenta única del Sistema General de Regalías, destinando en el numeral 2 la suma 
de CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUARENTA Y UN PESOS M/CTE 
($479.343.569.041), para incentivo a la producción - ACTO LEGISLATIVO 04 DE 2017. 

Que el parágrafo primero del artículo mencionado de la Ley 2072 de 2020 dispuso que 
“[P]ara el año 2021 el Ministerio de Minas y Energía podrá asignar recursos del incentivo a 

la producción a que se refiere el presente artículo al Archipiélago de San Andrés,

[...]

RECURSOS ASIGNADOS AL INCENTIVO A LA PRODUCCIÓN. De los 
recursos del 30% de rendimientos financieros asignados en la Ley 2072 de 2020 para 
incentivar la producción, mediante el presente acto administrativo se distribuirá el sesenta 
por ciento (60%) correspondiente a la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS SEIS MILLONES CIENTO CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO PESOS M/CTE ($287.606.141.425). 

Artículo 5. ENTIDADES TERRITORIALES BENEFICIARIAS DEL INCENTIVO. Para la 
asignación del incentivo a la producción, se consideran como beneficiarias las entidades 
territoriales que cumplan con las siguientes condiciones:  

a. Municipios donde se exploten recursos naturales no renovables:

[...]

marítimos y fluviales por donde se transportan los recursos naturales no renovables o 
derivados de los mismos, de esta resolución, los cuales hace parte integral de la misma.  

Artículo 7. ASIGNACIÓN ARCHIPIÉLAGO SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA. Asignar la suma de NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS M/CTE. 
($9.586.871.381) al ARCHIPIÉLAGO SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA, en cumplimiento del parágrafo 1 del artículo 6 de la Ley 2072 de 2020. 

Artículo 8. COMUNICACIÓN DE RECURSOS ASIGNADOS. Una vez expedida la 
presente Resolución, el Grupo de Ejecución Estratégica del Sector Extractivo o quien haga